
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  95Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.19.122.1297.8338 339030 232028 0324008794 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754518
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

CONTRATO Nº 024/2021 – SECTET/ EMPRESA AGUIAR DIAS 
HOLDING LTDA

Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/773468, referente ao Contrato nº 024/2021 – SECTET/ EMPRESA 
AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, retificar a Dotação Orçamentária para o ano 
2022, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.19.122.1297.8338 339039 232856 0324008794 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754543
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

CONTRATO Nº 018/2021 – SECTET/ EMPRESA IT PROTEC – 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE INFORMÁTICA EIRELLI

Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/529083, referente ao Contrato nº 018/2021 – SECTET/ EMPRESA IT 
PROTEC – SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE INFORMÁTICA EIRELLI, retificar 
a Dotação Orçamentária para o ano de 2022, conforme Tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.19.122.1297.8338 339040 238413 0324008794 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754540
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

CONTRATO Nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC

Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2020/838721, referente ao Contrato nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC , retificar a Dotação 
Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos 
do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
4120008338C03240087942320333369039481

01.19.122.1297.8338
0124008794

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754749
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

CONTRATO Nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC

Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2020/838721, referente ao Contrato nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC , retificar a Dotação 
Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos 
do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
4120008338C0324008794232033
336903948101.19.122.1297.8338

0124008794

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754750

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO Nº 010/2017– SECTET/ EMPRESA COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DA PARÁ
Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2017/180182, referente ao Contrato nº 010/2017 – SECTET/ EMPRESA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, retificar a Dotação Orçamentária 
para o ano de 2022, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
4120008338C0324008794232033
33903948101.19.122.1297.8338

0124008794

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 754746
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

CONTRATO Nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC

Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2020/838721, referente ao Contrato nº 012/2020 – SECTET/ EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ETC , retificar a Dotação 
Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos 
do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
4120008338C032400879423203333

6903948101.19.122.1297.8338
0124008794

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 754748

DIÁRIA

PORTARIA Nº 034 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/77562.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Redenção - PA, Rio Maria – PA, Tu-
curuí – PA e Tailândia – PA, no período de 14 à 19/02/2022, a fim de representar 
a SECTET, para participar e fiscalizar a entrega de certificados de certificação por 
competência nos referidos municípios, do contrato celebrado entre a SECTET 
e o IETAAM e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 5 e 1/2 (cinco e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de Janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 754438
PORTARIA Nº 033 DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/77630.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Cametá-PA e Abae-
tetuba-PA, no período de 09 a 11/02/2022, a fim de participar e fiscalizar 
a entrega de certificados por competência nos municípios de Cametá-PA e 
Abaetetuba-PA, de acordo com o contrato 025/2021 celebrado entre esta 


